CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

REQUERIMENTO n'216 /2018

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

02 FD. 201
Rafael A

LAISISP 276)V

oIe P

SUmula- Solicita informaçôes do Governo do
Estado de São Paulo, se ha estudos de
viabilidade para a implantacão de urn posto
da Junta Comercial (Jucesp) no MunicIpio de
Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
para que interceda junto ao Governo do Estado de São Paulo, se ha estudos de
viabilidade para a imptantação de urn posto da Junta Comercial (Jucesp) no MunicIpio
de ltapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

Tal solicitacão se faz necessária, pois viabilizará as empresas da cidade a fazer
diversos serviços, tais como: Abertura e encerrarnento de empresas, alteraçOes,
constituiçoes, atualizaçöes de abertura, distrato, consulta de certidöes, pesquisa
empresarial online, rtodos os tipos de certidöes, agendamento para informaçöes, dentre
outros servicos, não precisando deslocar-se a outras cidades.

Desta forma, solicitamos o deferimento desse requerimento.

Sala das Sessôes Bemvindo Moreira Nery, 02 de Fevereiro de 2018.
-,.

ARA
PREJUDICAD

YAC KOURANI

VE DOR - PSB

V

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcatnaraifapevi..p.gov.br

COVE RNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICIPIOS

PROTOCOLO

NOV. 2017

Enivana Soares da Silva

São Paulo. novembro de 2017.

Exmo Senhor
Anderson Cavanha
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi
Itapevi - SF

Protocolo n.° 759 187/17

Excelentlssimo Senhor Presidente.

Em resposta a cópia do Oficio no 25412017-CEPL, de 08108/2017,
dirigido ao Governador Geraldo Alckmin, no qual V Exa encaminha a cópia do
Requerimento n° 750/2017. solicitando informaçoes relacionadas a implantaçao
de urn posto da Junta Comercial do Estado de São Paulo (JUCESP) no
municIpio de Itapevi, transcrevemos manifestaçao da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico. Ciência, Tecnologia e lnovaçao.

"Informamos que a Jucesp implantou o Sistema VRE 2 que passou
a operacionalizar o processo de registro püblico de empresas
mercantis, recepcionado os documentos trazidos a arquivamento
de forma fIsica ou on-tine, corn a digitalizacao dos documentos
fisicos no ato da protocolizacao desses, sem manipulação de
laudas, corn integração sistêmica corn a Receita Federal do Brasil.

Tais mudancas proporcionaram mais qualidade aos serviços
dirninuindo a incidência de fraudes, contudo, para que o novo
sistema fosse conhecido por todos, esta Jucesp vem realizando,
através de suas equipes, treinamentos continuos, em formato de
operacao assistida corn os colaboradores da sua Sede e corn os
demais colaboradores das 84 (oitenta e quatro) unidades
conveniadas espalhadas no Estado de São Paulo, o que tern
demandado muito trabaiho.

Assim sendo, o funcionarnento pleno e a operacionalizaçao eficaz
do sisterna VRE 2 pelo usuário passou a ser a prioridade desta
Autarquia, e nesse sentido, a implantaçao de novas unidades estã,
mornentaneamente, suspensa.

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICIPIOS

Agradecemos a cornpreensão e colocamos-nos a disposicao para
oportunarnente darmos impulso a tratativas para a implantaçao de
urn novo Posto da Jucesp no municipio de Itapevi."

Colocamo-nos a disposiçao e aproveitamos a oportunidade para
enviar a V. Exa. Os flOSSOS respeitosos cumprimentos

Atenciosamente

rT
,1iJ51\

Paulo Silva de Oliveira
Assessor Tëcnlco III - SRM

SRMlpbf